
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 155   DEL  13-09-2018 

 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI I GRADO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO - ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Pasqui Gianluca SINDACO P 

Lucarelli Roberto VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

Nalli Antonella ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pasqui 
Gianluca nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 155 del 13-09-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 PROPOSTA DI DELIBERAZONE 

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, Responsabile del Settore Affari Generali, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 , attribuisce a Regioni, Province e 

Comuni le competenze in materia di istruzione scolastica e nello specifico, l’art 139 

disciplina le competenze di province e comuni in merito al servizio di trasporto 

scolastico; 

- il Comune di Camerino eroga il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle 

scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado affidando la gestione alla soc. 

“Contram Mobilità  S.c.p.a. che si avvale per l’esecuzione dei servizi della soc. 

Contram SPA sua consorziata; 

- il Comune di Camerino eroga il servizio di vigilanza e di assistenza durante il servizio 

di trasporto dei bambini della scuola dell’infanzia così come previsto dal Decreto del 

Ministro dei Trasporti del 31 gennaio 1997 il quale, nel regolare l’uso dei mezzi 

comunali per il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo (art. 1), ha esteso l’uso ai 

bambini che frequentano la scuola materna, a condizione che sia presente un 

accompagnatore (art. 2); 

- a seguito dei gravi eventi sismici dei mesi di agosto e ottobre 2016 che hanno colpito 

il territorio del Comune di Camerino si è dovuto provvedere al trasferimento dei plessi 

scolastici in altre sedi accorpando anche ordini e gradi diversi per assicurare nel più 

breve tempo possibile il ripristino dell’attività scolastica; 

- i suddetti eventi hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità 

delle persone, rendendo necessario lo sgombero di un rilevante numero di immobili 

pubblici e privati; 

- a tutt’oggi gli abitanti sono, alcuni, ancora ospitati presso strutture ricettive, altri sono 

in autonoma sistemazione in abitazioni diverse dalla propria residenza; 

- alcune famiglie hanno già trovato da poco collocazione nelle SAE e a breve altre 

occuperanno quelle ancora da consegnare; 

CONSIDERATO che: 

- per il ripristino dell’attività scolastica questa Amministrazione ha provveduto ad 

attivare fin da subito un servizio di assistenza sia sui pullman che il Dipartimento di 

Protezione civile ha messo a disposizione di quanti erano ospitati nelle strutture ricettive 

lungo la costa della Regione, sia negli scuolabus e mezzi del trasporto pubblico locale; 

- la presenza di un accompagnatore oltre all’autista, nella gestione del trasporto 

scolastico, pur in assenza di uno specifico obbligo di legge, discende direttamente dal 

principio per il quale grava sull’amministrazione l’adozione di cautele necessarie a 

tutelare la sicurezza dei minori durante tale servizio salvaguardando la loro incolumità; 

- la situazione che si è venuta a creare a causa del sisma di completa rivoluzione dei 

percorsi e delle residenze degli utenti il servizio scuola bus rende ancora più necessario 

la predisposizione di un servizio di assistenza all’interno degli scuola bus che in qualche 

caso offrono il servizio anche ad utenti non studenti; 

ATTESO che tale servizio è da considerarsi di pubblico interesse in quanto prevede 

rapporti di stretta collaborazione con le famiglie, la scuola, i servizi del territorio la cui 

sospensione o interruzione costituirebbe condizione di grave pregiudizio per l’utenza; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 155 del 13-09-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO OPPORTUNO organizzare per l’a.s. 2018/2019 il servizio di assistenza 

per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado nel seguente 

modo: 

- n. 5 operatori per complessive 13,5 ore giornaliere dal lunedì al sabato (totale 81 ore 

settimanali); 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) la premessa forma parte integrante del dispositivo; 

2) di disporre per l’anno scolastico 2018/2019, come atto di indirizzo, il servizio di 

assistenza e vigilanza degli alunni negli scuolabus e nei mezzi del trasporto pubblico 

locale adibiti a tale uso, in cui è prevista la presenza di alunni come specificato in 

premessa, con le seguenti modalità e condizioni: 

- n. 5 operatori per complessive 13,5 ore giornaliere dal lunedì al sabato (totale 81 ore 

settimanali); 

3) rendicontare le spese da sostenere nella contabilità speciale della Regione Marche per 

il terremoto, in quanto strettamente connesse e dipendenti dagli eventi sismici; 

4) incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti 

conseguenti per lo svolgimento del servizio secondo gli atti d’indirizzo stabiliti nella 

presente delibera; 

PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

     Il Responsabile del Settore Affari Generali 

      Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

D E L I B E R A 

1) la premessa forma parte integrante del dispositivo; 

2) di disporre per l’anno scolastico 2018/2019, come atto di indirizzo, il servizio di 

assistenza e vigilanza degli alunni negli scuolabus e nei mezzi del trasporto pubblico 

locale adibiti a tale uso, in cui è prevista la presenza di alunni come specificato in 

premessa, con le seguenti modalità e condizioni: 

- n. 5 operatori per complessive 13,5 ore giornaliere dal lunedì al sabato (totale 81 ore 

settimanali); 

3) rendicontare le spese da sostenere nella contabilità speciale della Regione Marche per 

il terremoto, in quanto strettamente connesse e dipendenti dagli eventi sismici; 

4) incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti 

conseguenti per lo svolgimento del servizio secondo gli atti d’indirizzo stabiliti nella 

presente delibera; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 155 del 13-09-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

D E L I B E R A 
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 155 del 13-09-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 13-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 13-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to Pasqui Gianluca 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 12-06-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 12-06-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 13-09-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


